## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Decisiones Casvvm Conscientiæ Ex Doctrina Consiliorvm Martini Ab  
Azpilcveta Doctoris Nauarri collectæ, & iuxta librorum iuris Canonici  
dispositionem in suos Titulos distributæ

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

Liber Qvintvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13903**

fuisse, eam veneno secreto mori faciat, ad bona hereditibus  
vixit virtute praedicta clausula tenetur; quia non licuit ei  
vixit innotem procurare, & fornicatio Matrimonium pra-  
cedens, neque vixit, neque haeredibus eius quidquam ob-  
est. cap. Quemadmodum, de iure.

## DECISIO III.

*Ex conf. 2. in Novis, deest in antiquis.*

**3** M'Aritus vixit sua mille aureos in augmentum dotis  
donans, & donationem illam non retinere iurans, ad  
mortem veniens nihil ex illis eriam in opera pia legere po-  
test; nisi ius aliquod municipale obfit, & si de facto donet,  
vixit legata illa solvere non tenetur ex Cou. p. 2. iub. de te-  
stam. num. 10.

**1** Mors mariti an per famam, & alia probetur, index arbitri-  
trabitur.

## DECISIO I.

*Ex conf. 1. in utr sive.*

**V**XOR, eo quod unus testis audiunt maritum suum valde  
agrotate, & alter dicit post famam publicam esse de  
morte illius secundo nubere non valit, nisi ex alijs signis, &  
coniecturis iudex praedictam mortem satis probatam esse  
arbitretur. cap. Praesentia de sponsa, & Pan. ibi. Cou. in  
epit. super 4. decret. 2. p.c. 7. §. 3.

Finis Libri Quarti.

# DECISIONVM CASVVM CONSCIENTIAE

*Ex doctrina Consiliorum Martini ab Azpilcueta Doctoris Nauarri  
collectarum*

## LIBER QVINTVS.

## TITVLVS I.

De Accusationibus, & inquisitionibus.

S V M M A R I U M.

- 1** Confesso proprium crimen contra particeps non credendum.
- 2** Accusatus de crimine pendente lite promoueri potest.
- 3** Iudex, qui bona fide indiciorum copiam non dat, nec pec-  
cat, nec restituere tenetur.
- 4** Fiscus per confirmationem non succedit prohibito alic-  
nare.
- 5** Excommunicari nemo potest proculpapreterita, nisi sit no-  
toria, vel iam damnatus parere recusat.
- 6** Offensus tut a conscientia apud iudicem instare potest, ut  
delinquens puniatur.
- 7** Correcchio fraterna a denunciante, an omitti possit.
- 8** Inquisitionis iudicium infamia procedere debet.

## DECISIO I.

*Ex conf. 1. alias 3.*

- 1** Regule Apostolicae confitenti coram qua uor, aut quin-  
que se cum aliquo viro probo & optimae famae euile de  
regula crimen pessimum commississe, non est credendum,  
neque talis ad alterum accusandum admitti debet, nec Prae-  
latus religionis contra dictum patiem ex solo dicto illius  
Apostolicae procedere potest; Non solum ex eo quod testi-

monium unius, nullius testimonium esse dicitur, cap. cum  
a nobis. de testib. sed etiam quia infamia est infamia iuris  
& facti, & criminolus, & proinde ab accusando repellitur;  
cap. Prohibentur. 2. q. 1. & cap. omnipotens de accos. & con-  
fidenti crimen proprium nefandum non est credendum de  
participe illius criminis. ca. 2. de confess. Vnde nec Praelatus  
contra talēm aut per viam inquisitionis procedere potest;  
quia non praecessit sufficiens infamia exorta legitimè a be-  
nevolis, sed tantum a malevolis, que ad sic procedendum  
non sufficit: cap. super his; cap. inquisition. cap. qualiter, &c.  
quando de accusat. Aut per viam denunciationis, quia non  
praecessit fraterna correctio; Aut per viam accusationis, quia non  
adest legitimus accusator.

## DECISIO II.

*Ex conf. 2. 3. alias 6. 7.*

- 2** Accusatus de crimine pendente lite, ad beneficia, aut a-  
lios honores & gradus promontri potest; Alioquin  
enim malevolis faciliter via patet bonos & probos impe-  
diendi ab acquisitione honorum; & beneficiorum per con-  
cursum, quod absurdum est, & ita non dicendum: 1. Nam  
quod absurdum ff. de bon. liber. Sed tunc solum per accusa-  
tionem promotione impeditur, quando contra promouen-  
dum apud bonos & graues viros infamia & accusatio orta  
est, secus autem quando ab inimicis & malevolis oriatur.  
cap. omnipotens. cap. qualiter. & cap. quando 2. de accusat.

DE.

## DECISIO III.

Ex conf. 4. alias 8.

**I**nquisitor seu Index, qui multos reos alias sufficienter indicatos, torqueri facit, non data eis indiciorum copia, nec assignato termino ad defensiones suas faciendas, quia non petuerunt sibi dari; & in causis procedit bona fide ad eorum condemnationem non repetitis testibus, qui de consuetudine loci ut plurimum non soliti sunt repeti: nec peccat mortaliiter, nec non dando copiam indiciorum non petenti ad ullam restitutionem & satisfactionem parti laeza faciendam tenetur. Quia lex de indiciorum copia reo ante torturanda humana est, & obscure lata, l. cum unius. §. cognitorum, ss. de questioni. & de postulante reo, inteligitur: Non peccat autem, nec meretur pena non dando copiam indiciorum non petenti saltem in foro conscientiae, quando indica verè coram Deo sufficientia sunt; c. Deus omnipotens 2. q. 1. maximè cum lex de repetendis testibus, nec Diuini, nec iuris naturalis sit, sed tantum humani, & consuetudo locis poena saltem temporali excusat; c. f. de consuet. & gl. in c. denique d. 4. qui vero legem humanam ex causa, quæ sibi bona fide videtur iusta, transgreditur, licet verè talis omnino non sit, venialiter tantum peccat. ita S. Tho. 2. q. 96. art. 6. & ibi Caiet. & Nau. in Man. prælud. 8. nu. 14 & c. 23. nu. 42.

## DECISIO IV.

Ex conf. 5. deest in Novis.

**I**hesus cum concurrunt fideicommissum, & prohibitus alienandi etiam quoad vitam, vel prohito alienandi tantum, non succedit, nec eum reo vivente aliquid assequi per confiscationem potest. l. Statius § Cornelio, ss. de iu. fil.

## DECISO V.

Ex conf. 54. alias 41.

**C**VM excommunicati nemo possit pro peccato prærito, nisi notorium sit, vel de illo condemnatus fuerit, & parere noluerit; c. nemo 2. q. 3. sed solum pro futuro, vel pro contumacia nolendi pro præteritu satisfacere; c. ex parte, l. de verb. signi & glo. ibi Episcopus in monitorio, publicando, ad finem reuelacionis sub poena excommunicationis conuictos, qui nomen Dei, aut sanctos eius blasphematis, vel quiprudentes fuerint, tempore tamen procedere debet procedendo primum per viam visitationis, & inquisitionis generalis, c. 1. de offic. ord. vt sic postea per inquisitionem speciali justè procedere possit. c. Inquisitionis. de accus.

## DECISIO VI.

Ex conf. 1. in Novis deest in antiquis.

**O**ffensus, licet rancorem, & odium inordinatum dimittit teneatur. c. fin. de pœn. d. 5. injuriam tamen sine愧ia satisfacione remittere non tenetur, sed apud iudice, vt delinquens puniatur, tuta conscientia instare potest ex S. Thom. 2. 2. q. 108. art. 1.

## DECISIO VII.

Ex conf. 2. in Novis deest in antiquis.

**C**orrectio fraterna criminis occulti a denunciante potest omitti, quando vel peccatum occultum infectum est aliorum, vt sunt haeresis, & etiam fornicatio religiosorum, ex S. Tho. 4 d 19. q. 2 art. 3. ad 1. aut alteri notarium; vt ait Sylvest. verb. correctio. q. 6. vel damnum futuri timetur, vel cum probabilitate creditur non profutura: Tunc autem correctio non profutura creditur, quando quis peccat ex malitia & electione, & non ex passione, vel infirmitate; praesumitur autem quis ex malitia peccate, qui frequenter & quasi sine fratre peccatum committit, ac si prohibitus non esset ita S. Thom. 2. 1. q. 33. ar 8. ad 1. Sed & locum criminis denunciandum decreto superiori tanquam patri, Superior præcipere, & religio statuere potest, & qui contrarium docet, dogma damnandum tradit, vt ait Iulius 3. in statutis Franciscanis.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 4. &amp; 5. in Novis, eadem fere sunt, &amp; de sunt in antiquis.

**I**nquisitionis indicium infamia precedere debet, etiam quoad regulares, nec sufficit depositio de delicto unius, immo nec duorum etiam legitime receptorum testimoniis, qui eiusdem criminis locis sunt, de scipsis contra reum deponentes, maxime si mulieres sint. c. Mulierem 13 q. 5. & c. inquisitionis de accus. quoad delicta vero impedienda, aut legitime iam inchoato iudicio, ad coadiuvandas alias probatorias admittunt, modo de delicto futuro sufficienter aliunde, quam a malevolis & susurrionibus, timendum esse constet.

## TITULVS II.

De Simonia.

## SVMMA RIVM.

- 1 *Prestationes beneficij imponi sine simonia possunt ex Pape priuilegio.*
- 2 *Simoniacis absoluendis, quando onus monendi complices imponi possit.*
- 3 *Simonia est, conuenire inter concurrentes, quod alter alteri defectus non opponet.*
- 4 *Simonia est promittere pensionem soluere, si inueniatur imposta super alterum beneficio permutato.*
- 5 *Simoniaca iudicabitur pactio, vt resignatio axius quid pro resignante soluat.*
- 6 *Simoniaci sunt pacientes, vt se mutuo iuuent in lite beneficiari, & qui obtinuerit, alteri pensionem soluat.*
- 7 *Notarius non potest magis capere pro calam, quam Episcopus pro ordinatione.*
- 8 *Simonia est, dare beneficium, vt illud sibi, vel alii reservata pensione, resignet.*
- 9 *Simonia non est, dare spirituale minus principaliter ob reas porales, nec contra.*
- 10 *Causa minus principalis, & impulsua simoniam non inducit.*
- 11 *Simonia est, resignare beneficium litigiosum, vt resignatarius euicta lige pensionis constitutioni conficiat.*
- 12 *Resignatio beneficium sola intentione vt detur alteri in particulari, non est simoniacus, secus si intercedat pactum.*
- 13 *Simonia vt sit, sufficit voluntas emendi spirituale cum pacto.*
- 14 *Simonia est, accipere quid pro literis collationis, sicut pro collatione.*
- 15 *R. nunciatio simoniaca realiter ipso iure est nulla.*
- 16 *Simoniā commitit procurans alteri beneficium cum pacto, vt alter ei de aliquid.*
- 17 *Simonia si sit in ordine, vel beneficio, annexam habet excommunicationem, non autem si sit in pensione.*
- 18 *Simonia est, soluere pensionem aliquam impedienti expeditiōne literarum.*
- 19 *Simonia conventionalis ab utraque parte completa, fit realis.*
- 20 *Simoniaca est, conuentio etiam si per eam promittens nihil perdat, nec pro nubario queratur.*
- 21 *Collatio beneficij cum pacto, vt dimidium fructuum alteri detur, simoniaca est.*
- 22 *Eligentes dignum omisso digniore ad restitutionem non tententur.*
- 23 *Electores conuenientes non eligere alios nisi ex scipsis, simoniā committunt.*

K

Ter-

## Decisionum Casuum Conscientiae

110

- 24 *Permutteratio Beneficii ut suum detur tertio, simoniaca.*
- 25 *Renunciās beneficium principaliter, ut ob id ad aliud pre-sententur, est simoniacus secus si secundario.*
- 26 *Simonia non est in utuare episcopo principaliter ob amici-tiam, & secundario ut sibi, vel alteri beneficiū querat.*
- 27 *Simoniaca presentatio gratiam subsecutam excludit.*
- 28 *Presentatio cum pacto, ut presentatus presentationē pro-se qui debeat in solidum non est simoniaca.*
- 29 *Confidentia illicita in resiguationibus tantum simplicibus committitur.*
- 30 *Confidentia ex sola partium intentione in mente retenta non inducitur.*
- 31 *Confidentia censetur, si resignans a resignatario pensionē, vel fructus capiat.*
- 32 *Confidentia per verba generalia iactantia non inducitur.*
- 33 *Collatio beneficij in favorem ignorantis simoniām cum ter-tio commissam est valida, & fructus, dum ignorat, facit suos, sed sciens tenet beneficium dimittere.*
- 34 *Resignatarius nolens solvere pensionē alteri, quam resi-gnanti reservatam praetextu confidentiae ad missa, ius elidit.*
- 35 *Renunciatio fructuum decurorum inter colligantes non est simonia.*
- 36 *Confidentia illicitam non admittit impetrans alicui bene-ficium, & confidens quod illud postea in sui favorem sit renunciaturus.*
- 37 *Intellectus Extravagan. Cum primum. Pij V. in simoni-acos.*
- 38 *Simoniacus in beneficio quamvis excommunicatus sit, non tamen est irregularis.*
- 39 *Renunciās beneficium cum spe, quod ordinarius conferet cui ipse volet, non peccat.*
- 40 *Beneficium absque titulo excipiens peccat, & fructus resi-tuere tenetur.*
- 41 *Renunciare beneficium, ut detur alteri, non est in iure prohibitum.*
- 42 *Simonia est remittere debitum pro constitutione pensionis, non tamen incurrit excommunicatio.*
- 43 *Simonia ut completa sit, sufficit, ut conuenta in parte com-pleteantur.*
- 44 *Permutteratio beneficiorum, & unditio fructuum alterius simul fieri nequeunt sed diuerso tempore sic.*
- 45 *Simoniaca conuentio non ex utraque parte completa, non est realis.*
- 46 *Personatus seu beneficiā personalia, sine ecclesiastica au-toritate institui non possunt.*
- 47 *Conuentio inter monentem, & alicum, quae simoniaca, & qua non.*
- 48 *Beneficium resignans cum pacto ut alter solvit pensionem, simoniām committit.*
- 49 *Scholaris loco Collegij pretio renunciās, simoniacus est, & pauperibus acceptum restituit.*
- 50 *Resignatio cum pacto, & apacha tradita, ut resignās per-eipiat fructus, dum uneret, an simoniaca.*
- 51 *Simoniām committere censetur, qui a rebus in re dat ali-quit.*
- 52 *Mutuare alicui, ne ab incepta permutatione discedat, licet.*
- 53 *Pensionem emens, aut vendens, non excommunicatur.*
- 54 *Simonia mentalis non inficit alium, nec cogit restituere.*
- 55 *Simoniām committit tollens impedimenta, quae iuridice ad quærendum beneficium opponi possunt.*
- 56 *Beneficium qui bona fide suum esse credit, licet non sit, ei-dem deservient distributiones lucratur.*
- 57 *Beneficium ante irregularitatem adeptum ipso iure non perditur.*
- 58 *Beneficium alteri interuenienti Simoniāe procurans est ex-communicatus.*
- 59 *Simonia est, dare aliquid pro dimissoriis impetrandi.*
- 60 *Beneficium per simoniām ignoranter commissum adeptum est renunciandum.*
- 61 *Beneficium ob simoniām renunciatum, renunciāti denū conferri non potest.*
- 62 *Canonicus ob simoniām se ignorantē admissam denū crea-tus, ultimum locum occupat.*
- 63 *Ordinatus scienter per simoniām est irregularis.*
- 64 *Fructus beneficiorum male percepti, tribus modis restituui possunt.*
- 65 *Pensionem redimere, & obligationem eam, si lucidi diver-sas hoc sine auctoritate Papae fieri potest, illud non.*
- 66 *Litis beneficiaria cōpositio auctoritate iudicis fieri potest.*
- 67 *Simonia in collatione per tertium commissa parti camigo-ranti non nocet, nisi quod illam resgiens statim renuncia-re debet.*
- 68 *Degradatio auctus spiritualis, sicut promoto ad ordines, pretio iste fieri nequit.*
- 69 *Ius patronatus pretio conducens simoniacus, sed non ex-communicatus.*
- 70 *Vicariatum episcopi pretio conducens, simoniām admit-tit, non tamen excommunicatur.*
- 71 *Concordia ut unus iuri suo renunciēt, & alter pecunias det, iure fori simoniaca censetur.*
- 72 *Prelati regulares possunt ad nutum, & sine causa priuare subditos officijs.*
- 73 *Simonia est, pro admissione ad religionis habitum quid ac-cipere.*
- 74 *Simonia an sit, epis. ope dicente, confirmātib[us] tibi tale benefi-cium si tu mibi 25. imperia pro alendo predecessorum tuum captiuū soluas.*
- 75 *Beneficiarius retinere beneficium non valet, habita scientia de simonia per mediatoreū impetrati ne commissa.*
- 76 *Valoris dolosa expressio perniciōsum mendacium, & gra-tiam facit surreptitiam.*
- 77 *Confidentia censetur retrocessio beneficij intra breve tempus secura, & non alias.*
- 78 *Simonia sola voluntate committitur, sed p[ro]na eius non in-curritur.*
- 79 *Beneficium si quis resignet in manib[us] ordinarij, patio pre-missio, ut conferatur tali, est simoniaca.*
- 80 *Simonia non dicitur reciprocā, quando non interuenit pa-trum, nec conuentio.*
- 81 *Resignās beneficium in manib[us] ordinarij cum spe, quod conferat alteri, pro quo rogauerit, non est simoniacus.*
- 82 *Simoniaca renunciatio est ipso iure nulla, & omnia que post illam sequuntur.*
- 83 *Mediator rogatus, ut oblata restitutio expensarum Ballarum suadeat alicui resignationem beneficij, an, & quando simoniām committat.*
- 84 *Resignāti pacisci non licet, ut alius beneficium aliud re-nunciēt.*
- 85 *Simonia conuentionalis est, si resignanti promittatur quod fructus percipiet.*
- 86 *Simoniaca est omnis renunciatio beneficij cum pacto etiam conditionali.*
- 87 *Competitori digniori, si ut desistat, promittatur tempora-le, est simonia conuentionalis.*
- 88 *Permutteratio pinguioris beneficij cum minus pingui cū pa-tio, est simoniaca.*

Conf-

39 Confidentialis simonia est; se compernutantes paciscantur.

40 Simonia crimen, etiam si detur res modica, graue peccatum est.

41 Examinator, an promouendum in actu examinis clariorem redendo, penas incurrat.

42 Fauorem, apud alium interponens pro aliquo ad Cardinatum promouendo, an sit simoniacus.

43 Simonia an sit extinguere pensionem, ut alter annua illi praeset.

44 Venia peccati non datur nisi correto.

45 Simoniace de beneficio s. u. pensione prouisus, interim fru-

elus facit suos.

46 Resignatarius pecunias pro expeditione literarum resi-

gnanti mutuans, an sit confidantarius.

47 Resignatarius accepit possessione beneficij, resignanti an aliquid dare possit.

48 Resignans an post resignationem, & captam possessionem a resignatario, vicarius ad regimen beneficij constituit posuit.

49 Confidentialiary promittentes resignanti retrocedere, an olim patita feruare tenerentur.

50 Beneficio post eius eretti nem vacanti onus imponi po-

test a superiori, non tamen persona de eo prouidenda.

51 Parous petens, aut exigens aliquid dari solitum pro benedictione nuptiarum, non est simoniacus.

52 Extravagans p. v. contra simoniacos lata inhabilitans simoniace acquirentes beneficia, non ligat acquirentes pensionem.

53 Ignorantia probabilis a censuris & penis excusat.

54 Mediator simoniæ restituere tenetur fructus beneficij ex causa sua mediationis male perceptos.

#### DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 3.

1 Pæstations ab immemorabili tempore alicuius ecclesiæ Canonis in collatione beneficij, sive a Papa, sine ab ipsis Canonis facta, solvi solita iuste fine labi Simoniaci solvi, & accipi possunt. Papa enim huiusmodi annate solutio- nem facienda pædictis canonis, seu capitulo eorum ad se honestè sistentandam, quos beneficium vacauerit imponere potest, arg. extrax. Suiceti. Ne Sede vacante, s. cui beneficium conferetur iuste sine simoniæ virtu conseruent, vel cuilibet alij in titulo acceptationem promittere potest, quicquid iuste post acceptationem debit: Quia expressio eius, quod tacite intelligitur, simoniæ non inducit; Glo. in c. ad audiendum 2, de tñct. & pæstatio huiusmodi: immemorialis iostam elandi, & accipiendo causam esse præsumitur, cap. super quibusdam. de verbis. sign.

#### DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 101.

2 Q Vamuis aliquando Confessarius, vel Penitentiarius Saminus, vel Minor ci, qui simoniæ admisit, & absolutionem a peccato, vel a censuris petit, iniungere possit onus inquendi eum, cum quo simoniæ admisit, vt eius penitentiam, & restitutionem faciat quam ob id facere tenetur, nimis quando ex circumstantijs personarum, & causarum cognitor, id absoluendo nimis graue non fore, & prodest posse, & non obesse appetat; Id tamen regulariter faciendum non est, cum nec vila ratio in iure Diuino, Naturali, aut humano fundata reddi possit, cur magis teneatur simoniacus admonere sui peccati confortes, & complices quam in alij, qui alia grauissima peccata committunt, & censuras grauiores, quam simoniaci incurront; Nec lex vila sit, quæ hoc onus simoniaci imponit, capit. Quoniam. cap. cum essent, & capit. Nobis de simonia.

#### DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 40.

3 D Vo clerici opponere se volentes vni beneficio patrimoniali vacanti, & unus eorum minus dignus, alteri digniori opponere volēs irregularitatem, veram quidem, sed occultam, quam probare non potest, nec in iudicium deducit, sed interuenit amicorum conuenit inter ambos, ut omnibus exceptionibus omisissis se submittant examini, & qui iudicatur dignior, habeat beneficium, & alteri pensionem annuam cum beneplacito Sedis Apostolica soluat; & deinde dignior dispensationem super irregularitate, & retenzione beneficij obtinet, nulla tamen facta mentione de pædicta conuentione; talis collatio propter precedentem irregularitatem est nulla; ex Innoc. in cap. cum nostris de confessi pæb. & cap. cler. excom. minist. & tenetur dignior, cui collatum est beneficium ad restitutionem minus digno faciendam eo modo, quo impediens aliquem ab officio, vel beneficio consequendo tenetur: ita Na. in Man. c. 17. nu. 69. Quia minus dignus fuit ius ad rem quæsum in beneficio coram Deo, & in foro conscientie, & huiusmodi conuentio de non opponendo alteri exceptionem propter promissionem pecunia, est simoniaca ex Nau. in Man. c. 23. nu. 100, non quidē realis, quia non fuit ab utraque parte impleta, sed conuentionalis solum, eo quod licet minus dignus adimplevit eam non opponendo dignior tamen non adimplevit constituendo, aut tolendo pensionem, & consequenter non fuit incuria ipso iure excommunicatio, nec irregularitatem nouam celebrando incurrit.

#### DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 51.

4 D Vo volentes beneficia sua permutare, & conuenientes, quod si villam illorum beneficiorum inueniatur aliqua pensione gratuatum, is, cuius erat illud ante permutationem, pensionem illam solueret, Simoniam saltem conuentionalis committunt; quia interuenit pactum, quod est medium permutationis facienda, & omne tale renunciationem, collationem, & permutationem simoniacam efficit, cap. quam pio. 1. q. 2. & cap. si. de pact. Quod si consecuta, postea permutatione, ordinarij auctoritate, nulla de pæfacto pacto facta mentione, apparet alterum illorum beneficiorum esse pensione grauatum, is, qui ante permutationem pensionem debet, si pensionem, antequam impetratur facultas a Papa id faciendo, soluat, simoniæ, quæ prius conuentionalis tantum fuit, (eo quod solum promissio de solendo pensionem pæcessit, quæ nondum impleta fuit, & proind: ad simoniæ realem non pertinet) realem soluendo comittit, cum iam ex utraque parte impleta sit, promittendo scilicet & soluendo, ita Na. in Man. c. 23. nu. 106.

#### DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 25.

5 P Actio, qua renunciatarius certam pecuniam pro renunciante beneficium soluere promittit, si in favorem suum illud resignet, conditione impleta, simoniacus est ex utraque parte, cap. quam pio. 1. q. 2. & c. fin. de pact. & renunciatione talis ut pote simoniacus nulla, & invalida est, ita Innocent. in capit. cum vñuerorum, de rerum permutat.

#### DECISIO VI.

Ex conf. 6. alias 47.

6 D Vo litigantes super beneficio, quod vterque per statuta fundacionis sibi debitum esse contendit, & suoperuenientibus alijs litigatoribus eadem ratione sibi debitum contendentibus conuenientes inter se, vt inutio se contra alios inuenit, & alteruter eorum, qui obtineret, alteri constitueret certam pensionem, & vt impensis essent communis, quæ omnia, excepta pars pecunia, sub qua se ad id obligaverit, beneplacito Papæ subdividunt, ita quod sine illo nulla essent, & præterea, vt communibus impensis beneplacitum impetraretur: Post

K 2 quæ

que alter eorum altero desistente obtinet victoriam & possessionem pacificam adeptus, præfatam pensionem alteri solvere renuit; ut tamen alter a minis litigandi, quas faciebat, cessaret, mille aureos ei dat pro impensis, & laboribus ante, & post prædictam conventionem factis ante beneplacitum Papæ impetratum, quod postea impetrare non curauerunt, simoniam conventionalem commissis censendi sunt; eo quod conventio illa quo ad pœnam Papæ beneplacito subiecta non fuit; voluerunt enim, ut pœna, sub qua se obligauerunt, valeret, esto non accederet beneplacitum Papæ; Et præterea ex alio capite conventione hæc simonia est, quatenus nimurum datum, & acceptum fuit adiutorium promissum ab una parte, antequam beneplacitum Papæ impetratur; secas si postquam prædictum fuerit; ex Nau. in Man. cap. 23, num. 108, qui enim promittit dare centum pro beneficio sibi conferendo, si Papæ placuerit, & non alias, & soluit illa pro ipso ei collato, antequam placeat Papæ, a simonia non excusat: Positum enim sub conditione nihil ante illius euangelii operatur, cap. vi. prot. de ref. in 6. q. omnis. Insti de verb. oblig. Fuit autem simonia conventionalis tantum, non autem realis, eo quod ab utaque parte impleta non fuit; quamvis enim unus eorum pro sua parte implevit, alter tamen non implevit, qui pensionem illam post beneficio confecutionem soluerit, & præfatos au reos de disse confetur pro impensis, & pro vexatione iniusta redimenda, quam probabilitate timebat, quod est licitum c. dilectus 1. de simonia. Vnde pœnas contra simoniacos latas non incurunt.

## DECISIO VII.

Ex conf. 7. alias 2.

**C**um sacris canonibus a Concilio Tridentino scf. 22. cap. 1. de rei. & scf. 24. cap. 14. de ref. approbat, & innovatis, cautum sit, ne aliquid pro institutionibus, vel collationibus beneficiorum accipiat, saltem in pios usus non convertendum, cap. ex multis, 1. q. 3. cap. institutionis. cap. cum in ecclesiæ. & cap. Iacobus de simo. & Notarius non potest magis pro calamo, quam Episcopus pro ordinatione, & institutione, capere: cap. 1. de simon. & cap. sicut episcopum. 1. q. 2. Non potest Secretarius Cardinalis Rom. Scutum unum pro subscriptione, & Registratura Bullæ prouisionis beneficij ecclesiastici, & alterum scutum pro immissione seu apensione sigilli in supradicta Bulla, accipere dummodo nullum alium laborem in Bulla adhibeat; qui quid coniunctudo talis ibi vigeticum; talis confutatio etiam immemoria la Conclio Tridentino sublata sit.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 8. alias 6.

**H**abens indultum ad conferendum beneficia cuiusdam Ecclesiæ & vacante canonicoatu eiusdem Ecclesiæ illum suo familiariter confert cum conditione, ut ipse eum daret alteri referuntur sibi pensione centum aureorum, & si maior pensio constitui posset, illa referetur alteri, qui familiaris canonicoatu præstatum acceptans illum alteri renunciat referuntur sibi pensione etiam centum aureorum cum conditione, ut reliqua maior pensio quæ imponi posset, referetur cui vellet ille habens indultum: simoniam non solum conventionali, sed etiam realem committit; eo quod inter habentem indultum, & familiarem suum interuenient, placitum conferendalem canonicoatum & beneficium suo familiaris, & ut familiaris illum renunciat referendo sibi pensionem centum aureorum, & alteri quicquid amplius referari posset, quod placitum, cum ex parte habentis indultum fuerit in toto completum, & ex parte familiaris saltem ex parte sufficiens est ad simoniam etiam constitutum. ita Nau. in Ma. cap. 23. num. 105.

## DECISIO IX.

Ex conf. 9. alias 16.

**R**enuncians beneficium principaliter, ut detur alicui idoneo, cum spē minus principaliter concepta, quod erit ei gratus, sine qua non ei renunciat, nullam simoniam committit: sicut neque e contra simoniacus est, qui recipit beneficium ex tali renunciatione; eo quod simonia non est dare spirituale minus principaliter ob aliquod temporale: neque e contra dare, aut facere aliquid temporale minus principaliter pro spirituali; ex Nau. in Man. cap. 23. num. 100. Neque simonis est resignare spirituale, & illud acceptare principaliter ob amicitiam, & benevolentiam, quæ sunt bona inestimabilia, speranda mediata & minus principaliter aliquod temporale, ex illa benevolentia: ita S. Tho. 2. 2. q. 78. art. 2. & licet est dare, aut facere aliquod tempora le, principaliter ad aliquid amicitiam & benevolentiam, quæ sunt bona inestimabilia, querendam sperando exinde mediata, & minus principaliter, aliquod spirituale donum factum. v. ait S. Tho. vbi supra & Caiet. ibi. Fel. in ea. ad audiencem 2. de ref. & Nau. in Man. cap. 23. num. 106. Quia de causa licitum est servire Praelatis minus principaliter ob beneficia consequenda etiam si non seruirent illis, si alias illa non sperarent, cap. constituit. d. 74. & cap. ad Innotram de elect. glo. in cap. cum sicut de simo. Sicut etiam licet est clericis seruire Deo in ecclesijs ob spem ascendendi ad dignitates earum. cap. si officia d. 59 & cap. consulere. d. 74. Neque simonia est dicere Missas, quas non dicent; si solite pitantia eis non darentur; Neque simonia damnata sunt qui principaliter surgunt ad horas proprie Deum, & minus principaliter propriæ distributiones, etiam si ad illas non iungentur, nisi illas lucraturos se scient. ex S. Tho. quodlib. 8. artic. 2. & Maior. 4. d. 21. q. 1.

## DECISIO X.

Ex conf. 10. in utrisque.

**P**atronus ecclesiæ cathedralis aliquem præsentare promittens, & præsentandi cognatus rogatus a patrō, ut in gratiam prædictæ promissionis aliquam ei pecuniam summan concedat, quam ipse dat, sed prædictus patronus antequam illum præsentat, moritur, & sic promissio nullum fortuit effectum; si postea præsentandus a suo cognato rogatus dictam summan ei soluat, ne cognatus dānum sentiret; quamvis in hoc euangelio prædictus patronus, & cognatus præsentandi simoniam conventionali ex una tantum parte completam commiserint; ipse tamen præsentandus nullam exinde simonia labem incurrit, ex eo quod soluit cognato pecuniam, quam contemplatione ipsius, ipso præsentando ignorante, patrono cognatus prius dedit, ne a promissione Episcopatus retrocederet; quia non soluit pecuniam ab ipso datum eo fine, ut simoniam a cognato, & patrono commissam approbat, sed longè alio, videlicet ne cognatus iacturam aliquam in pecunia amicè eius causa inlumpia patiatur, intendendo pro fine principaliter amicitiam, & gratitudinem quam amor ille merebatur, quo cognatus ad illum pecuniam ipsius causa dandam mouebatur, licet illa datio sibi displaceat, & eam damnaret, quia datio facta a cognato solum causa impulsiva, cur dictus præsentandus pecuniam hanc cognato suo soluit, non autem finalis, & principalis censeri debet, causa vero talis impulsionis simoniam non inducit: ut ait Nau. in Man. cap. 23. num. 100. præstum cum præsentandus iste, simoniam illum inter cognatum & patronum ante commissam ignoraret, donec is, qui facta fuit promissio, mortuus fuerit, nihilque ex huic pecunia solutione asequi sperat.

## DECISIO XI.

Ex conf. 11. alias 35.

**R**esignans beneficium litigiosum sub conventione, ut religiatus empta lice constitutioni pensionis consentiat, subsecuta victoria, & pensione soluta, simoniam realem committit, ob quam ipso iure censura, & aliquid pœnam incurrit: cap. de simoniacis, & cap. de regularib. do simo, & Na. in Ma. cap. 23. num. 100. & 111. & resignatarius beneficio renunciare tenetur, nec fructus adeptus sine noua prouisione retinere potest.

DE-

## DECISIO XII.

**R**esignans beneficium in manibus ordinarij absque patro, sed ex intentione ad eff. aliam vt detur, & conferatur alteri in particulari, & ordinarius accepta resignatione confert illi beneficium, non est simoniaca habendus; ita Nau. in Man. c. 23. nu. 103. & 107. secus autem si interuenit conuentio aut pactum, aut si procurator eius habet mandatum specialia ad sic pacificendum; tunc enim simoniam committit, & censoris iam inde a resignatione ligatur arg. cap. qui per alium, de reg. iur. in 6. & c. mulieres de sent. ex. com. Nec prodest scientia ordinarii, quamvis esset Cardinalis; quia nullus inferior Papa auctoritate sua efficere potest, vi huiusmodi conuentio non sit simoniaca.

## DECISIO XIII.

Ex consil. 12. alias 5.

**C**onferens aliqui petenti beneficium, & indubie credens se debere eidem centuariae, quos etiam petens certato credit sibi deberi; si ambo inter se conueniat, vt petens collator beneficii debitum remittat, & remissione facta collator ei beneficium confert; quamvis postea virtute conseruata rem nulli debuisse, simoniam tamen conuentionali committunt, eo quod interuenit traditio rei spiritualis facta mediante aliqua conuentione, aut conditione, quae iure non iustit. quam pio i. q. 2. & c. fin. de pac. Ad simoniam autem sufficit voluntas studiose emendi, vendendi, aut quærendi aliquid spirituale per contractum non gratuum, ex gloss. in summa. i. quæst. 1. qualem in hoc cunctu interuenit nulle constat.

## DECISIO XIV.

Ex consil. 13. alias 1.

**C**VM simonia non solum committatur aliquid pro trahitione rei spiritualis accipiendo, sed etiam recipiendo aliquid pro eo, quod est rei spirituali annexum: ex Nau. in Man. c. 23. nu. 100. Episcopus pro expeditione literarum collationis beneficij tertiam partem fructuum illius accipiens, simoniam committit, quacunque constituta oceps aut conlectudine, que per Concilium Tridentum less. 24. c. 14. de ref. sublatu est, non obstante.

## DECISIO XV.

Ex consil. 14. alias 36.

**R**enuntiatio beneficij simoniaca realiter ipso iure est nullativa, colligitur ex Extraug. de simon. neque per talen renuntiationem transferri censeatur ius in eum, in cuius iure conuentio facta sit: neque etiam vacat in praediudicium ipsius renuntiantis: Innoc. in c. cum vniuersorum, de rer. permanent. partes tamen principales in Censuras iuris incidere videantur. Extra. 2. de simon.

## DECISIO XVI.

Ex consil. 15. alias 70.

**B**eneficium ecclesiasticum aliqui inhabili, & indigno conferunt procurans, adiecto inter eos pacto, vt is, cui beneficium collatum sit, illud postea renunciare, fructuque nepoti procurantis ei beneficium restituere tenetur, simoniam vice que tam procurans, quam conferens committit; & collatio beneficij huiusmodi indigno facta non valet, nec illi ius in beneficio acquiritur. Illud. ff. ad l. Aquil. collatis ramen beneficii ex parte recipientis simoniaca non est, cum is, cui beneficium collatum sit, pactum inter consecutentem, & procurantem initium ignorauerit, & simonia aliena non nocet eam ignorantia nisi quoad hoc, vt beneficium, cum premium eam reficerit, renunciante teatur. i. q. 4. c. iam itaque & c. ex insinuatione, & ca. nobis, & c. de simoniace. de simon. Beneficium vero conferens, & procurans tali indigno dati, non solum peccant, ex c. Graue. de præb. & c. perpetuo de electio in 6. sed etiam ad testificationem fructuum male per-

ceptorum, & male impensorum ab illo indigno, & inhabili tenentur, si beneficium recipiens illos non restituat; quia omnis, qui est causa aliius damni, sine qua illud non datur, illud dare videtur, & saltem damnum non restituente principali auctore, restituente tenetur. c. 6. de iniur. S. Tho. 2. 2. q. 62. art. 7. & Nau. in Man. c. 1. num. 25. & cap. 17. nu. 17.

## DECISIO XVII.

Ex consil. 16. alias 66.

**P**ensionarius habens facultatem transferendi pensionem, quam habet super beneficium a Pap. constitutam, & voluntas vt tenens illud beneficium illam redimatur, transfert eam in quandam suum familiarem, ad id dolo malo inductus, pacto, vt ipse postea premium redemptionis capiat, & illud primo pensionario tribuat, prius tamen facta iussione praefato familiari, vt interrogaret vitos in ea re doctissimos, an id abique simoniæ virtus neti possit, aut confidenter per Pium IV. Extra Roman. 1564. & Pium V. Extra. Intolerabilis. edit. 1569. damnatio & vt habetur ex Nau. in Man. c. 23. nu. 109. & responso ab eccl. familiari redditio se viros in ea repertissimos consuluisse, qui responderunt id esse licitum: nec peccat in huiusmodi translatione, quia credit bona fide id sibi licere, & consuls sufficienter peritos, qui hoc licitum esse affirmant, excusat a peccato etiam si id quod fit, non sit iustum, sed lege humana prohibitum; c. Capellanus. de feris gl. & Panor. b. Innoc. in c. per duas 2. de simo. Anto. i. p. tit. 3. c. 10. col. 6 & Nau. in Man. c. 27. num. 284. & 288. Neque simoniam ullam committit, quæ excommunicationem, aut a liam censuram ipso iure inducit, cum simonia, quæ excommunicationem ipso iure incurriendam inducit. Extra 2. de simon. solum de simonia in beneficio, & ordine commissa intelligitur, non autem super alijs rebus spiritualib. vel eis annexis: ex Caieta. verb excommunicatione c. 72. & Na. in Man. c. 27. nu. 106. & pointe pensionarios non ligat, cum pensione non sit beneficium nec appellatione beneficij veniat. c. quamuis de probab. in 6. Cardin. in clem. i. de sp. neg. prel. Host. in c. postulati. de script. Gigas. de pension. q. 1. & 18. Sed neque transferens pensionem per confidentiam in alium, confidentiam per Bullas predicatorum Pij IV. & Pij V. damnata incurrat: Quia illa solum simoniam circa beneficia commissam damnant, vt sic corruptela fiduciarie, sive confidence mpanctionis beneficiorum tolleretur. Et ita cum pensione res temporalis sit, arguere non licet a confidentia rei spiritualis, quale est beneficium, cap. Dilectio, de præben. ad pensionem, quæ est res temporalis, cum à diuersis, & separatis non sit iuslatio. c. ad audentiam, de decim. & l. Papinia. ff. de minori.

## DECISIO XVIII.

Ex consil. 17. alias 55.

**P**rouisus a Papa, & impeditus ad instantiam pensionarii, qui habet pensionem antiquam super beneficium impossitum expedite Bullas, antequam soluat pensiones decuras eas sine simonia soluerit non potest, vt expeditis Bullis possello nem capiat; Quia cum possello beneficij ius res spiritualis, vel spirituali annexa, & simonia committunt dando aliquid temporalis ad rem spirituali, vel spirituali annexam acquirendam; G. in summa. i. q. 1. & cap. 1. de iure patr. Quamvis licet beneficiario dare aliquid temporale molestanti de facto pro iure spiritualis iam quæ sit & possello conferuando: c. dilectus. i. de simon. g. in c. decimas. 16 q. 7. in verbo decimas, aliquid tamen tempore pro iure spirituali querendo, aut pro quæsto, sed nondum possello, conferuando, dare non licet. ex Glos. & Pan. in d. c. dilectus num. 4.

## DECISIO XIX.

Ex consil. 81. alias 82.

**H**abens beneficium per renuntiationem infectam confidentia ante bullam Pij. Quarti, contra confidentias in beneficij editam & relinquentis illud ante editam Pij V. Bullam etiam Simonia conuentionali infectum. Si fructus promissos renuntianti soluat; Simoniam tem-

K 3

lem ex utraque parte completam committit, ut ait Nau. in Man. c. 23. nū. 101. unde cum titulus beneficii, quem per talen renunciationem simoniacam habuit, sit nullus, ad restitutionem fructuum male perceptorum pauperibus, vel operibus p̄is tenetur. Quod si aliquid aliud beneficium ante simoniām p̄ficiat obtinuerit, illud in fōto conscientiae retinere potest, non autem si postea facit obtentum.

## DECISIO XX.

*Ex conf. 19. de est. in Novis.*

<sup>20</sup> R Esignans beneficium in favorem alterius, & p̄ter duas p̄ctiones illicitas, & simoniacas, adiicit tertiam, scilicet ut in cuius favorem resignat, teneatur solvere pensionem etiam literis non expeditis, si obtenta sit absolutio super duab. p̄ctionibus prioribus, tacita tertia, tertia hæc simoniacā erit, & gratiam annulat etiam per talen p̄ctionem promittens nihil perdit, nec a quid promissatio acquiratur, & tot excommunications incurrit, quod pacta simoniacā fuerint, & ideo tot necessariæ sunt absolutiones quod erant excommunications, val yna que tribus corpondeat. qd. ex parte. de offic. ordin.

## DECISIO XXI.

*Ex conf. 20. alias 4.*

<sup>21</sup> E Piscopus beneficium simplex conferens vni cum pacto, & conditione, ut dimidium fructuum det alteri, & alter collationem hanc cū p̄dicto pacto, & conditione acceptat, & capta possessione dimidium fructuum alteri, vterque simoniam realem commitit. Cum omni p̄ceptum, modus, & conditio quæ iure non ineſt collationi beneficii adiecta eam simoniacam efficit, c. quam Pio. 1. q. 2. & ca. fin. de pact. gloſ. in c. dudum de p̄b. in 6. quæ & realis erit, si ab utraque parte completa sit, & proinde censuras inducit.

## DECISIO XXII.

*Ex conf. 21. alias 8.*

<sup>22</sup> L Ectores beneficii curam animarum habentis digniorē eligere tenentur, c. licet. 8. q. 1. c. vnum. s. nunc autem d. 26 & S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 3. ad tertium. Quod si abs quæ causa rationabilē minus dignum elegant, mortaliter peccant in acceptance personatum, valet tamen electio, dummodo dignus elegitur, & si dignum elegant omisso dignore ad restitutionam non tenentur, secus tamē si indignum elegant, & exinde aliquod malum secutum fuerit; in quo casu restitutio facienda est ecclesia læsa, non autem digniori p̄ter missio. ex Nauar. in Man. cap. 17. nūm. 72. & 73.

## DECISIO XXIII.

<sup>23</sup> E Lectores beneficiorum parochialium inter se conuenientes, vt in vacationibus occurrentibus ita elegant de seipſis, vt pro nullo alio suffragia ferant, donec ipsi omnes curati fiant, simoniam mentalem, & conventionalē tantum commitint, dummodo completa non fuerit; Nam si ab utraque parte completa fuerit, simonia realis erit, ut ait Nau. in Man. c. 23. nūm. 100. & in excommunicationem incidentur. Ex trau. 2. de simo. & si ante absolucionem a Papa obtentam Missam celebrant, irregulares efficiuntur. c. 2. & c. si celeb. cleric. exc. min.

## DECISIO XXIV.

*Ex conf. 22. alias 43.*

<sup>24</sup> R Enunciants beneficium alicui secundo etiū pacto, ut secundos iste efficeret, vt tertius quidam renunciaret aliud beneficium in favorem ipsius primi renunciantis, simoniam conventionalē comihiuit, ea quam pio 1. q. 2. & ca. fin. de pact. Quod si alter compleat, quod promisit, procurando vt tertius in favorem primi renunciantis renunciat, & primus renunciens ans p̄stat etiam quod promisit renunciando beneficium suum in favorem illius secundi, predicta simonia conventionalis, facta est realis, ex utraque parte completa, & om

nes tres in censuras incident, Extra. z. de sim. & tales renunciations ipsoe simoniacæ, nullæ & irritæ sunt.

DECISIO XXV.  
*Ex conf. 23. alias 14.*

<sup>25</sup> R Enunciants beneficium simplex principaliter alicui habenti ius p̄sentandi ad dignitatem vacante, vt exinde ad eam dignitatem p̄sentetur, si patonus cum propter dictam renunciationem p̄fenter, illam ut previous renunciatio nis accipiendo, simoniām realem ex utraque arte completam committunt, cum omne huiusmodi p̄ctum etiam nihil temporale decur, vel accipiat, simoniam cum sit: c. quam pio 1. q. 2. c. cum pridem. & c. fin. de pact. & Nau. in Man. c. 23. nū. 103. & consequenter excommunicationem incurruintunde & p̄sentatio fibi a patrono, & instituto ob eam ab Episcopo factæ inutilida, & nulla fungens fructus faciunt suas: secus autem si renunciatio, & p̄sentatio illa mutua factæ erant secundario, & vt causa impulsiva tantum: tunc enim nullam in fōto conscientiae simoniām committunt; ex S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 3. Cate. ibid. Adr. quodl. 9. ar. 2. Quamvis in fōto exercitiori iuste simoniām commississe p̄sumi possint.

## DECISIO XXVI.

<sup>26</sup> Q Vi mutuant Episcopo nouē proviso sumnam pecuniae principaliter & immediate, vre beneficat & ad inuenit am. c. iam spētans tamē secundario vt fibi, vel alij beneficium conferat, simoniām non committit eo quod non mutuat pro pretio, vel causa principalis, & immediata quarendi aliquid spirituale, ita S. Thom. Cate. & Adr. vbi sup. & gl. in c. cum esset. de simon.

DECISIO XXVII.  
*Ex conf. 24. alias 13.*

<sup>27</sup> R Enunciants, resignatarius, & p̄sentator aliquis ecclesiæ parochialis inter se conuenientes, vt resignatarius a patrone ad dictam ecclesiæ p̄sentetur, & renuncianti pro pensione centum aureos soluat; Si renunciati dictam ecclesiæ in manibus ordinarij renunciat, & illa p̄fato resignatario conferatur cum mandato ad conferendum p̄dictæ pensioni, quod tamē Papa non vult admittere, & ideo eam non solvit, tria pacta simoniacā committunt, arg. c. Quam pio 1. q. 2. & c. fin. de pactis, & dictus resignatarius titulum canonicum illius ecclesiæ non habet, cum eius p̄sentatio simoniacā fuerit.

DECISIO XXVIII.  
*Ex conf. 25. alias 12.*

<sup>28</sup> P R̄sentatio facta alicui beneficium litigiosum cum pacto, quod nisi p̄sentatus intra tempus a iure prosequatur suam p̄sentationem in solidum, p̄sentans contrarie posse p̄sentationi, & ea agere, quæ forent opportunity, & necessaria, nō est simoniacā, cum per talen conditionem, & clausulam appositam solum intelligatur: potest resuari faciendo ea, quæ iure communī p̄sentans, non prosequente p̄sentationem p̄sentato facere potest: Siue enim p̄sentatus ob mortem omittet causam prosequi, vel quia renunciari ei iuri suo, vel quia ob hæc simoniacā, vel aliud crimen iure suo priaretur; vere & proprie dicetur non prosequi eam, in quibus omnibus casibus iure communī licet est p̄sentanti alterum p̄sentare. cap. licet 2. de p̄bend. in 6. & capit. si electio de elect. in 6.

DECISIO XXIX.  
*Ex conf. 26. alias 77.*

<sup>29</sup> P Ermutatione beneficiorum inter duos iuridice facta, si alter recepta possessione beneficij per permutationem quæstus, fructus etiam antiqui beneficij collati competunt, non dum possessionem adepto accipiat in pecnas Bullatum Pij I V. & Pij V. de confidentia non incuit, cum Bullæ ille solum confidentias illicitas, & simoniacas includant, ut ait Nau. in Man. capit. 2. numer. 101. & 110. Hac

Hac vero permutatio iuridice facta est: Sed & Bulla Pij V. volum de resignationibus beneficiorum, quæ simpliciter in favorem aliorum sunt, & non de illis, quæ per permutations iuridicas sunt, intelligitur.

## DECISIO XXX.

Ex conf. 27. alias 79.

**H**abens beneficium sufficiens, & capellaniam ex resignatione accipiens cum intentione illam renunciandi ad novum resignantis penas Bullarum Pij I V. extrau. Rom. conf. 109. & Pij V. extrauag. Intollerabilis conf. 87. contra confidentias illicitas, & simoniacas publicatarum, non incurrit. Eo quod hic nulla conuentio, aut pactum illicitum interuenit, sed sola intentio unius partis, vel ambarum, quæ simoniam non inducit; ex Nauat. in Man. cap. 23. num. 109. Quamvis beneficium sufficiens post Concilium Tridentinum fess. 14. cap. 17. de ref. adeptum, cu[m] tali Capellania incomparabile sit; securus vero si beneficium illud ante dictum Concilium acceptum sit, tunc enim illud tutu conscientia obtulens retinere potest ita Nauat. in Man. cap. 23. num. 125.

## DECISIO XXXI.

Ex conf. 28. de est in Novis.

**R**enuncians Canonicum in favorem aliquius simpliciter, nulla sibi reservata pensione, habito tamen antea ab illo, in cuius favorem renunciat, mandato de consentiendo sibi circa reterrationem pensionis certum aureorum super fructibus dicti Canonici, quo tam mandato ad evitandas impensis vii noluit; Non potest tuta conscientia resignatus obligare se donare quotannis sexaginta aut eos resignantes in signum gratitudinis, obstante quod hoc Bulla Pij V. Extra. Intollerabilis est. & Nau. in Man. c. 23. num. 110. Habet enim Bulla expresse renuntiantem aliquod beneficium ecclesiasticum in favorem aliquius, & postea recipientem a resignatione pensionem a liquam vel aliquos fructus sibi, vel cognatis suis vel cuiusque alteri confidentiam, & penas contentas in Extra. 2. de simon. incurrite: & talis collatio canonicus praedita tanquam si non iacunda nulla, & irrita censembitur.

## DECISIO XXXII.

Ex conf. 29. alias 81.

**I**mpertrans beneficium pro fratre suo & literis expeditis fratrem de tali beneficio pro eo impetrato certiorem faciens & simul significans se dictum beneficium impertransse pro eo, ea spe, quod ipse postquam sostentationem sibi sufficientem adeptus esset, illud in sui favorem resigna quan postra frater resignavit in eius favorem, nullam in tali impretratione, vel accepta, aut facta resignatione illicitam, aut simoniaca confidentiam admittit; ex Nau. in Man. cap. 23. num. 109. Quandoquidem nullum ibi pactum, aut conuentio interuenit ante impretrationem, aut literarum expeditiōnem inter ipsum, & fratrem suum; Neovilla ratione illicitum est sperare aliquid beneficium ecclesiasticum a Prelato, vel eccliesia, vel patrone cui seruit ad habendum illud dummodo cessant pacta, & obligationes ciuiles additæ, obligatio naturali, & antidotali, qua beneficiarius pro bono actione tenetur. cap. si officia. d. 59 & c. quid proderit. d. 61.

## DECISIO XXXVII.

Ex conf. 34. alias 92.

**C**ommittens simoniam in beneficio, stante Bulla Pij V. contra simoniacos lata extrau. Cum primum. edita Anno 1566. ipso iure non sit inhabilis ad illud, & quocunque aliud adipiscendum, & iam adeptum cum prefata Extrau gans ita intelligenda sit, vt locum non habeat in foro conscientiae ante sententiam, penae vero ante quam infligitur eo sentiam non ligat, ex S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 3. maxime cum penae restringenda sint; cap. Penae de pan. d. 1. Et quia in cubio penae per verba futuri temporis (quales sunt penae praetate extrauagantis) non censentur ipso iure impositae gl. in c. in penis de reg. iur. in 6. Neq; praedicta constitutio quod hunc effectum vnu videtur recepta; cum tamen a multis circa beneficia simonia committita tunc lex autem que non est vnu recepta in conscientia non ligat. cap. non ligat. leges d. 4. & Nauar. in Man. c. 23. num. 62.

## DECISIO XXXVIII.

Ex conf. 35. alias 91.

**C**um irregularitas non incurritur nisi in casibus a iure expensis, cap. is qui. de senten. excommunic. in 6. simoniacus in beneficio, quamvis ipso iure excommunicatus sit & consequenter durante excommunicatione ad beneficia consequenda inhabilis sit, sicut quilibet alius excom muni-

DECISIO XXXIV.  
Ex conf. 31. alias 58.

**R**esignans Canonicum in manibus Papæ in favorem alterius, cum reservatione certæ pensionis in favorem tertij, post Bullas expeditas is, in cuius favorem canonici resigatur, hereditibus tertij, in cuius favorem resiguita fuit pensio, pensiones postea decursas, & non solutas, pertinentibus illis solvere, vel canoniciatur, super quo pensio illa constituta fuit relinquere debet. Cum enim in constitutione dictæ pensionis nulla confidentia interuenierit, valida fuit illa pensionis constitutio; Sin vero resignatus pensionis nullitate causet, quia in renuntiacione interuenierit confidentia simoniaca constitutionem pensionis annullans, a fortiori interuenit confidentia annulans renuntiacionem, ob quam pensio constituta fuit, ut proinde resignatus canoniciatur relinquere tenetur; quia in Bulla Pij I V. Extrau. Romanum, edita anno 1564. & Pij V. Extrau intollerabilis edita anno 1569 magis vetatur renuntiatio fiducia, quam pensio ob eam constituta ita Nau. in Man. c. 23. num. 110.

## DECISIO XXXV.

Ex conf. 23. de est in Novis.

**R**enuntiatio structuum decursum inter collitigatores non est simonia ea, nisi inter eos pactum aliquod super te spirituali de relinquendo, vel illam tradendo, interueniat.

## DECISIO XXXVI.

Ex conf. 33. alias 80.

**I**mpertrans beneficium pro fratre suo & literis expeditis fratrem de tali beneficio pro eo impetrato certiorem faciens & simul significans se dictum beneficium impertransse pro eo, ea spe, quod ipse postquam sostentationem sibi sufficientem adeptus esset, illud in sui favorem resigna quan postra frater resignavit in eius favorem, nullam in tali impretratione, vel accepta, aut facta resignatione illicitam, aut simoniaca confidentiam admittit; ex Nau. in Man. cap. 23. num. 109. Quandoquidem nullum ibi pactum, aut conuentio interuenit ante impretrationem, aut literarum expeditiōnem inter ipsum, & fratrem suum; Neovilla ratione illicitum est sperare aliquid beneficium ecclesiasticum a Prelato, vel eccliesia, vel patrone cui seruit ad habendum illud dummodo cessant pacta, & obligationes ciuiles additæ, obligatio naturali, & antidotali, qua beneficiarius pro bono actione tenetur. cap. si officia. d. 59 & c. quid proderit. d. 61.

## DECISIO XXXVII.

Ex conf. 34. alias 92.

**C**ommittens simoniam in beneficio, stante Bulla Pij V. contra simoniacos lata extrau. Cum primum. edita Anno 1566. ipso iure non sit inhabilis ad illud, & quocunque aliud adipiscendum, & iam adeptum cum prefata Extrau gans ita intelligenda sit, vt locum non habeat in foro conscientiae ante sententiam, penae vero ante quam infligitur eo sentiam non ligat, ex S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 3. maxime cum penae restringenda sint; cap. Penae de pan. d. 1. Et quia in cubio penae per verba futuri temporis (quales sunt penae praetate extrauagantis) non censentur ipso iure impositae gl. in c. in penis de reg. iur. in 6. Neq; praedicta constitutio quod hunc effectum vnu videtur recepta; cum tamen a multis circa beneficia simonia committita tunc lex autem que non est vnu recepta in conscientia non ligat. cap. non ligat. leges d. 4. & Nauar. in Man. c. 23. num. 62.

## DECISIO XXXVIII.

Ex conf. 35. alias 91.

**C**um irregularitas non incurritur nisi in casibus a iure expensis, cap. is qui. de senten. excommunic. in 6. simoniacus in beneficio, quamvis ipso iure excommunicatus sit & consequenter durante excommunicatione ad beneficia consequenda inhabilis sit, sicut quilibet alius excom muni-

municatus; non est me en irregularis, cum nullibi exprimitur fieri irregulariter quemquam ipso iure ob simoniam in beneficio commissam. ex Nau. in Man. c. 23. nu. 111.

### DECISIO XXXIX.

Ex consil. 36. alias 15.

**R**enuncians beneficium in manibus Ordinarij pure, simpliciter, & libere, concepta tamen ipse, quod ille conferret illud, cui ipse volvit, vel quod patronus presentabit ad illud, quem ipse volunt, nullo pacto, aut modo, aut conditione super hoc expressis; nec peccat, nec in penas contra renunciantes curia confidens per Pium V. impositum Extrav. cum primu[m] edi. an. 1566. incidit; cum Extraugan[t] illa de sola confidencia illicita, de qua Pius IV. locutus est, intelligatur. Non est autem illicitum concepere aliquam spem gratiae alicuius referendae sibi beneficiario, quem quis eligit, aut presentat, aut cupit, vt per suam renunciationem ei conferatur.

### DECISIO XL.

Ex consil. 37. deest in Nauis.

**C**um patronus non habeat potestatem dandi, vel conferendi beneficia, sed solum presentandi ad illa, vt patet ex Tot. tit. de iure patron. qui ex solis literis patentibus Patroni beneficij beneficium etiam simplex accipit, & possidit absque titulo Apostolico, aut Ordinarii, peccat, & omnes frumenti inde mali perceptos restituere tenetur. arg. c. 1. de reg. iur. in 6.

### DECISIO XLI.

Ex consil. 38. alias 17.

**R**enuncians beneficium cum intentione, vt alteri detur, dummodo non interueniat pactum, vel conuentio, aut modus expressus dandi, vel recipiendi simoniam non committit, c. ordinationes, & gl. 1. q. 1. & Ant. 2. p. tit. 1. c. 5. §. 11. nec in Extraugantem Pij V. de confidencia incidit, que intelligenda est de intentione tacite, vel expresse in conuento[n]em deducit, praesertim cum vix vilis sit, qui sponte beneficium suum renunciat, qui non habeat intentionem tacitam vel expressam, principalem, vel minus principalem, vt alicui conferatur; & vt plurimum qui renunciat beneficium sola intentione, vt detur alicui, principalius, renunciat ob aliquid aliud, quain ut illi conferatur. ita Nau. in Man. cap. 23. num. 100. 107. & 110.

### DECISIO XLII.

Ex consil. 39. alias 59.

**C**reditor remittens debitum aliquod v. g. centum aureorum cum pacto, vt debitor consentiat referuationi pensionis centum aureorum super canonatu suo, in favorem filii, aut nepotis dicti creditoris, simoniam committit; quia licet pensio beneficialis, res spiritualis non sit, Pan. & Fel. in c. ad audiencem 2. de rescrip. rei tamen spirituali, nimurum beneficio est annexa; unde sicut emptio rei spiritualis simoniaca est; ita etiam emptio rei annexae spirituali, qualis in proposito interuenient censeretur cum nomine emptionis, & venditionis in materia simonie veniat omnis contractus non gratuitus ex S. Thom. 2. 2. q. 100 art. 1. & Nau. in Man. cap. 23. num. 100. Maxim. cum pensio nec ultre emi, nec redimi possit absque Apostolica auctoritate. Non tamen excommunicatio ob ieiulam simoniam incurrit, cum iura Extra. 2. de sim. & Pius V. Extra. Cum primum constit. s. solum simoniacos in ordine, & beneficio excommunicent, simonia vero in pensione constituti non commissa, non est subiectum beneficio. ex Nau. in Man. cap. 23. nu. 111.

### DECISIO XLIII.

Ex consil. 40. alias 34.

**D**uo convenienter vt alter beneficium curatum renunciet, vt conferatur alteri habenti duo beneficia simplicia, & ille ea renunciat cum pacto, vt ordinarius ea conferret nepoti renunciantis suum curatum, & vterque renunciet simoniaca realem committit, & in excommunicacionem incident, & renunciations nulla, & irrita censenda sunt ex Nau. in Man. c. 23. nu. 100.

### DECISIO XLIV.

Ex consil. 41. alias 49.

**P**ermutatio beneficiorum cum pacto, vt alter emat factus beneficij alterius, licita est, si eodem tempore, permutatio & emplio fructuum facit; secus autem si diversant tempore, ita vt prius fiat permutatio beneficiorum auctoritate Papæ, & postea venditio fructuum auctoritate propria, cauendo tamen, tam coram Deo, quam coram homini bus, ne viiis eorum ante permutationem alteri promittant, se empturum, vel venditum fructus, si permutatio fiat, & alias non; sed vt vterque liber maneat ad emendum, vel vendendum post factam permutat omnia. Potest tamen intervenire decentia antitodalis, & spes quod inter illos emptio & venditio illa fructuum consequenter ex Nau. in Man. c. 23. num. 100. ver. 5.

### DECISIO XLV.

Ex consil. 42. alias 39.

**V**acante beneficio simplici quod duo impetrare desiderant, & ne alter alteri sit impedimento, pactum invenit, quod alter eorum, qui impetraret, aliquam pensionem det alteri qui non possit impetrare, si postea vius eorum illud obtineat, & dictam pensionem non soluat simoniaca saltem realem non committit; eo quod conuento ab utraque parte non sit completa, ex Nau. in Man. c. 23. nu. 1. 06.

### DECISIO XLVI.

Ex consil. 4. (alias 11.) de iure patron.

43. 8.

**B**eneficia, quæ in aliqua Provincia reperiuntur a jure communis, & ab alijs beneficijs, quæ communiter instituuntur, omnino discrepantia, & aliena, & quæ personatis & beneficijs personalia vulgo appellantur, sine auctoritate ecclesiastica constituti non possunt; c. Adhuc de relig. domib. & in illis, sicut in alijs beneficijs permundandis, simonia committi potest.

### DECISIO XLVII.

Ex consil. 45. alias 57.

**L**ericus monens aulicum, vel familiarem Papæ, & cum ipso conuenient quod alter beneficium, vacans impetrat, & alter promittit se confessorum pensionis Papa pro ipso aulico imponend; simoniaca committit; quia intercedit promissio de faciendo aliquid temporale, pro te spirituali habendas, quæ illicita, & simoniaca est; Glos. in summa 1. q. 1. & Nau. in Man. c. 23. nu. 100. Iecus vero si aulicum vel familiarem roget, vt illud subi impetrat non facta promissione de contentendo pensioni, licet post impetratorem libere illi contentiat.

### DECISIO XLVIII.

Ex consil. 46. alias 37.

**E**cclesiastam in favorem alterius resignans cum pacto vitaliter consentiat pensioni super ea imponend; & soluat expensas in expeditione Bullatum dicte pensionis facientes, simoniaca committit.

### DECISIO XLIX.

Ex consil. 47. alias 89.

**S**cholatis pecuniam pro loco Collegij renunciando accepti pecuniam simoniaca committit; co quod loca, seu fodiaria hæc pro pauperibus scholasticis instituta licet non sint spiritualia, sunt tamen eis annexa, sicut & ius patronatus ecclesiasticum; cap. quanto de iudic. cap. secundum de iure patronat. excommunicatione tamen in iure extra. 2. de simon. latern. non incurrit, cum hæc solum contra simoniacos in ordine & beneficio ecclesiastico lata sit; fodiaria vero dicta, ecclesiastica beneficia non sunt. Unde si clementis ius patronatus quamvis simoniaca committat, excommunicationem tamen non incurrit ita nec loca illa clementes, aut videntes excommunicantur; accepta autem pecunia pauperibus, vel donanti restituenda est, ex Nau. in Man. cap. 17. num. 30.